
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563791

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 559674
PORTARIA: 2884/2013

Objetivo: Conduzir os servidores que irão dar apoio na supervisão 
geral nas Unidades e Escritórios da ADEPARÁ , bem como na 
orientação aos servidores sobre suprimento de fundos e diárias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563807

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534700
PORTARIA: 2130/2013

Objetivo: “Realizar a fiscalização da vacinação em 25 
propriedades do municipio de Cameta e 05 de Limoeiro, em 
areas estrategicas e maior risco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 01/06/2013
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO ) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2013 a 
30/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563867

Convênio: 11
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto desenvolver 
parceria Institucional, visando a conjugação de esforços múltuos 
instituindo cooperação plena entre as partes, referente atividades 
a serem desenvolvidas durante o Evento VII FESTA DE RODEIO, 
feira agropecuária do Município de CAMURU DO NORTE.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 14/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE CUMARU DO NORTE
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563993
PORTARIA Nº 3041/2013 - ADEPARÁ, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/366173, de 01 de agosto de 
2013, que solicita a suspensão da licença prêmio do servidor.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2868/2013, de 
18/07/2013, publicado no DOE nº 32444 de 23/07/2013, que 
concedeu ao servidor ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, licença 
prêmio no período de 01/08/2013 a 30/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 3042/2013 - ADEPARÁ, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2013/365827, de 31 de julho de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS CESAR ACÁCIO BARBOSA, 
matrícula n° 57189981/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, da Gerência Regional de 
Almeirim/ Escritório de Atendimento de Monte Dourado para a 
Gerência Regional de Abaetetura/ULSA de Tailândia a contar de 
01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562565

Contrato: 2013-018
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de desratização, descupínização 
e desinsetização geral, de todas as dependências internas e 
externas da Paratur, com aplicações bimestrais.
Valor Total: 3.599,99
Data Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 24/07/2014
Dispensa: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PAEmail: www.nopragas@hotmail.com
Telefone: 9132269237 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563706

PORTARIA Nº 195/2013-GAD
Colocar a disposição da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, a partir de 01/08/2013, o empregado ISRAEL ANTONIO 
SEQUEIRA PEGADO, matrícula de nº 57175614/ 1, sem ônus 
para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de julho de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563711

PORTARIA Nº 194/2013-GAD
DESIGNAR a Sra. DINA ISAAC BENOLIEL, matrícula nº 
2013622/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no 
período de 26/08/2013 à 24/09/2013, durante a ausência da 
titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de julho de 2013
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563820

PORTARIA Nº  186/2013 – GAD
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de SETEMBRO/2013:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. DE GOZO

55585601/1 Albert Franklin Leal Pantoja 01/06/2012 a
31/05/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

5892197/2 Hilda da Fonseca Duarte Caetano 01/09/2012 a
31/08/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

54191128/1 Isabela de Souza Sena
01/06/2012 a
31/05/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

55588184/1 Luiz Guilherme Fontes e Cruz
04/04/2012 a
03/04/2013

16/09/2013 a
15/10/2013

5901383/1 Leticia Seabra do Carmo Charone 01/08/2012 a
31/07/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

2014211/1 Manoel Cordeiro Serra 17/08/2012 a
16/08/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

5544920/3 Rita de Cássia Macedo Moreira 01/01/2012 a
31/12/2012

02/09/2013 a
01/10/2013

57198153/1 Rudney Rennan Costa Lima 01/07/2012 a
30/06/2013

02/09/2013 a
01/10/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de agosto de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563826

PORTARIA Nº 185/2013-GAD
Conceder, a partir de AGOSTO/2013, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

Nº. NOME MATRÍCULA ADMISSÃO DATA FINAL
ANUÊNIO COTA

01 Julianna Leite Saraiva 57174765/1 01/08/2008 31/07/2013 5%

02 Manoel Cordeiro Serra 2014211/1 17/08/1981 16/08/2013 32%

03 Maridalva de Sousa 
Nascimento 57173680/1 01/08/2006 31/07/2013 7%

04
Odete Blandina Borcem M. 

de Oliveira 57174922/1 21/08/2006 20/08/2013 7%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de agosto de  2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563845

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 25/07/2013
Valor: 22.176,00
Vigência: 25/07/2013 a 22/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 212009
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22331120160040000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027026 Fax: 9132441532 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

AVISO- TOMADA DE PREÇOS 01-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563755

A Comissão Permanente de Licitação da CAZBAR torna público 
o resultado do julgamento referente a análise dos documentos 
de habilitação dos licitantes da tomada de preços nº 01-2013, 
decidindo pela inabilitação de todas as empresas participantes 
ante a inobservância aos termos do Edital que rege o certame. 
Outrossim, usando da faculdade conferida pelo artigo 48, §3 da 
Lei 8.666/93, concede-se o prazo de 08 (oito) dias úteis para 
que as mesmas apresentem nova documentação, em estrita 
conformidade com o instrumento convocatório. Átila Wanghon 
- Presidente CPL 


